[image: F:\00模板\教育教育局：文件红字头.jpg]
关于印发《江阴市校园和校车安全分级分类
监督管理暂行办法》的通知
各镇（街道）教办、中学、中心小学、中心幼儿园、成教中心校，市直属学校，澄江街道各小学、幼儿园，各民办和行业办学校：
根据无锡市教育局《全市校园和校车安全分级分类监督管理暂行办法》要求，江阴市教育局牵头研究制定了《江阴市校园和校车安全分级分类监督管理暂行办法》，现印发给你们，请结合实际，认真执行。
联系人：蔡建军，电话：86862211。

附件：江阴市校园和校车安全分级分类监督管理暂行办法

江阴市教育局
2020年4月28日

江阴市校园和校车安全分级分类
监督管理暂行办法
根据无锡市教育局《市校园和校车安全分级分类监督管理暂行办法》要求，为进一步推进校园和校车安全专项整治工作，现制定江阴市校园和校车安全分级分类监督管理暂行办法如下：
一、指导思想
全面贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要指示精神和国务院督导组、省市党委政府和无锡市教育局的工作部署要求，坚持“安全第一、预防为主、综合治理”方针，围绕“排查必须见底、整改必须彻底”的工作目标，全面统筹全市教育系统校园和校车安全工作，进一步创新完善校园和校车安全监督管理机制，切实提升教育行业整体本质安全水平，促进全市教育行业安全稳定形势持续向好，为我市教育高质量发展提供坚实的安全保障。
二、工作原则
江阴市教育局和各镇街教办对全市学校贯彻执行安全生产法律、法规、规章情况进行监督检查，排查安全隐患，落实隐患整改。应当遵循以下原则：
1.依法监管原则。严格依照安全生产法律法规和市安全生产专项整治工作要求开展监督检查，监督检查人员应当忠于职守，严格检查，确保无遗漏、无盲区。
2.分级分类原则。明确市教育局、镇街教办分层级重点监管学校，建立监管学校分类清单，制定监督检查计划，严格按计划开展监督检查。根据监管学校存在的一般安全隐患、重大安全隐患及安全隐患的整改情况，确定监管学校校园安全等级，制定隐患整改督查计划，严格落实隐患整改，形成闭环管理。
3.有机结合原则。以日常专项检查为主，针对节假日等重要时间节点安排随机抽查，根据校园和校车安全专项整治行动要求会同应急、公安、消防、卫生、市场监管等部门进行联合检查。市教育局、镇街教办分层级按照监管学校分类清单和所监管学校校园安全等级，结合各类检查形式，编制并执行监督检查计划，及时发现安全隐患并确保隐患整改到位。
三、分级分类标准
全市学校按照管理层级分为 A 类、B 类、C 类。
1. A 类学校（单位）：
无锡市教育局直属学校。
2. B 类学校（单位）：
江阴市教育局直属学校和事业单位。
3. C 类学校（单位）：
镇街所属学校、所在地的面向中小学生的校外培训机构。
全市学校按照存在的一般安全隐患、重大安全隐患及安全隐患的整改情况校园安全等级分为一级、二级、三级，并根据安全隐患整改情况进行动态管理。
1.校园安全一级学校：
无安全隐患或安全隐患已整改到位。
2.校园安全二级学校：
存在未整改的一般安全隐患。
3.校园安全三级学校：
存在未整改的重大安全隐患。
四、监管办法及内容
1.无锡市教育局牵头负责对 A 类学校开展校园和校车安全专项整治工作，检查的频次每季度应不少于 1 次，并做好相关问题和隐患的闭环管理工作；对B 类、C 类学校（单位）实施指导、监督和检查。根据学校存在的安全隐患及隐患整改情况进行动态管理，对全市校园安全三级学校（单位）建立重大安全隐患清单，进行重点督查，实行重大安全隐患销号管理。
2.江阴市教育局牵头负责对 B类学校开展校园和校车安全专项整治工作，检查的频次每季度应不少于1次，并做好相关问题和隐患的闭环管理工作；对C 类学校（单位）实施指导、监督和检查。根据学校存在的安全隐患及隐患整改情况进行动态管理，对全市校园安全三级学校（单位）建立重大安全隐患清单，进行重点督查，实行重大安全隐患销号管理。同时，报无锡市教育局备案。
3.各镇街教办牵头负责对C类学校（单位）开展校园和校车安全专项整治工作，检查的频次每季度应不少于1次，校外培训机构检查频次每年不少于2次，并做好相关问题和隐患的闭环管理工作。根据学校存在的安全隐患及隐患整改情况进行动态管理，对本地校园安全三级学校（单位）建立重大安全隐患清单，进行重点督查，实行重大安全隐患销号管理。同时，报江阴市教育局备案。
4.市教育局、镇街教办应当按照年度监督检查计划和江阴市校园和校车安全专项整治行动实施方案的相关要求，对学校（单位）安全隐患排查、安全隐患整改和安全管理制度的制定及落实等进行监督检查，对检查发现的安全隐患和隐患整改情况及时录入无锡市安全生产监管平台，并确保形成闭环管理。
五、工作要求
1.提高认识，认真组织。校园和校车安全分级分类监督管理是推进校园和校车安全专项整治行动和确保校园安全稳定的重要举措，各级教育管理部门要高度重视，切实加强组织领导，明确工作责任，形成一级抓一级，层层抓落实的校园安全责任体系。
2.明确任务，落实责任。市教育局加强对镇街教办校园安全监督检查工作的业务指导、监督检查和考评考核。市教育局加强与应急、公安、交通运输、市场监管、卫生、消防等相关部门沟通协调，细化专业执法检查实施方案。各级各部门层层分解、明确职责，依照法律法规和标准规范，认真实施监督检查，确保监管到位，安全隐患整改到位，防止出现校园安全监管缺位和“叠加式”、“交互式”多头重复检查。
3.严格监管、强化考核。在校园安全监督检查中发现的学校（单位）的安全问题和隐患，必须责令整改；逾期不整改的，必须严肃处理；对存在重大事故隐患的，必须采取挂牌督办等整改措施。严格绩效考核和责任追究，对责任不落实、考核不达标的，予以通报、严肃处理，对成绩突出的，给予表彰奖励。
4.依法检查、规范监管。监督检查时至少有两名工作人员在场，检查前，应当说明检查的目的，依照相应程序实施检查；限期整改、到期复查等应在规定的时间内。监督检查发现的安全隐患，必须以法律、法规、规章和相关国家标准、行业标准或技术规范为依据。要公正文明监管，推行“说理式”监管，宣传安全生产相关法律法规和安全知识，帮助和指导学校（单位）落实整改，提高本质安全。
—1—
image1.jpeg

image2.wmf